
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
 
 

DIRETORIA DE PESSOAL 
 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DE CANDIDATOS VOLUNTÁRIOS PARA PROVIMENTO DE 
CARGOS EFETIVOS DOS QUADROS DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES DE SAÚDE (QOBM/S), 
COMPLEMENTARES (QOBM/Compl.) E CAPELÃES (QOBM/Cpl.) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL – RETIFICAÇÃO. 

 
EDITAL N.º 02, DE 17 DE JANEIRO DE 2007 

 
O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL (CBMDF), no uso das 
atribuições legais, e tendo em vista o constante do Edital nº 09, de 23 de novembro de 2006, publicado no DODF nº 
228, de 29 de novembro  de 2006, Seção III, páginas 62 a 75, resolve: 
1) REABRIR, em virtude da retificação do nº 1.2, da alínea “c” do subitem 5.4.1.1,  o período de inscrições do 
concurso público de provas e títulos de candidatos voluntários para provimento de cargos efetivos dos Quadros de 
Oficiais Bombeiros Militares de Saúde (QOBM/S), Complementares (QOBM/Compl.) e Capelães (QOBM/Cpl.) do 
CBMDF, mediante as condições estabelecidas neste edital. 
1.1) Será admitida a inscrição exclusivamente via Internet, no endereço eletrônico 
http://www.cespe.unb.br/concursos/bombeiros2006, solicitada no período entre 10 horas do dia 22 de janeiro de 
2007 e 23 horas e cinqüenta e nove minutos do dia 28 de janeiro de 2007, observado o horário oficial de 
Brasília/DF, com o pagamento da Guia de Recolhimento da União (GRU COBRANÇA) até o dia 30 de janeiro de 
2007. 
2) REABRIR o período de solicitação de isenção de pagamento da taxa de inscrição neste concurso público no 
período e no horário citados no item anterior, conforme procedimentos descritos no edital de abertura. 
3) RETIFICAR os Subitens 4.9, 4.10.9 e 4.10.9.1 do Edital nº 13/2006, publicado no DODF de 26/12/2006, que 
passa a ter a seguinte redação especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido 
edital. 
Subitem 4.9 (NR) 
4.9 Para os candidatos que não conseguirem acesso à Internet, o CESPE/UnB disponibilizará posto de inscrição 
com computadores, localizado na Universidade de Brasília (UnB), Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto 
Central de Ciências (ICC), ala norte, mezanino – Asa Norte, Brasília/DF, no período de 22 a 28 de janeiro de 
2007(exceto sábados, domingos e feriados), das 8 horas às 18 horas, observado o horário de início da inscrição no 
primeiro dia. 
Subitem 4.10.9 (NR) 
4.10.9 O candidato que necessitar de atendimento especial para a realização das provas deverá indicar, na 
solicitação de inscrição via Internet, os recursos especiais necessários e, ainda, enviar, até o dia 30 de janeiro de 
2007, impreterivelmente, via SEDEX, para a Central de Atendimento do CESPE/UnB – Concurso Bombeiros 2006 
(laudo médico), Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), mezanino, ala norte – Asa 
Norte, Brasília/DF, Caixa Postal 4488, CEP 70904-970, laudo médico (original ou cópia simples) que justifique o 
atendimento especial solicitado. Após esse período, a solicitação será indeferida, salvo nos casos de força maior e 
nos que forem de interesse da Administração Pública. A solicitação de condições especiais será atendida segundo 
os critérios de viabilidade e de razoabilidade. 
Subitem 4.10.9.1(NR) 
4.10.9.1 O laudo médico (original ou cópia simples) referido no subitem 4.10.9 poderá, ainda, ser entregue, até o dia 
30 de janeiro de 2007, das 8 horas às 19 horas (exceto sábado, domingo e feriado), pessoalmente ou por terceiro, 
na Central de Atendimento do CESPE/UnB, localizada no Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de 
Ciências (ICC), ala norte, mezanino – Asa Norte, Brasília/DF. 
4) RETIFICAR o número 1.2 da letra “c” do subitem 5.4.1.1 do Edital n.º 9/2006, publicado no DODF de 29.11.2006, 
e os subitens 5.1.2 e 5.1.3, do item 5 – DAS ETAPAS DO CONCURSO do edital nº 11/2006, publicado no DODF de 



 2 

08/12/2006, que passam a ter a seguinte redação especificada permanecendo inalterados os demais itens e 
subitens dos referidos editais. 
Número 1.2 da letra “c” do subitem 5.4.1.1 (NR) 
... 
1.2) sorologia para Lues; 
... 
Subitem 5.1.2 e 5.1.3(NR) 
... 
5.1.2 As provas objetivas terão a duração de 3 horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia 25 de fevereiro de 2007, 
no turno da tarde. 
5.1.3 Os locais e o horário de realização das provas objetivas serão publicados no Diário Oficial do Distrito Federal e 
divulgados na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/bombeiros2006, nas datas 
prováveis de 14 ou 15 de fevereiro de 2007. São de responsabilidade exclusiva do candidato à identificação correta 
de seu local de realização das provas e o comparecimento no horário determinado. 

 
 

ANDRÉ LUIZ GONÇALVES ELIAS – TC QOBM/Comb 
Mat. N.º 00176-7 

Respondendo pelo Diretor de Pessoal 
 
Homologo, 
Em 17 de janeiro de 2007. 

 
JOSÉ ANÍCIO BARBOSA JÚNIOR – Cel QOBM/Comb. 
      Comandante-Geral do CBMDF 
 


